

Question Booklet Series :-
प्रश्न पुस्तिका श्रृंखला :-

A

Question Booklet No. :-
प्रश्न पुस्तिका संख्या :-

DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL TOLD TO DO SO

इस पुस्तिका को आदेश मिलने पर ही खोलें

Time Allowed: 1 $\frac{1}{2}$ Hours

UDC PAPER-II

Total No. of Questions : 100

अनुमत समय : 1 $\frac{1}{2}$ घंटे

SESSION-II

Time : 01:00 PM – TO – 02:30 PM

प्रश्नों की कुल संख्या : 100

Roll No. :

OMR Answer Sheet No. :

अनुक्रमांक :

ओ.एम.आर. उत्तर पत्रिका संख्या :

Name of the Candidate (in capital letters) :

अभ्यर्थी का नाम :

Candidate's Signature

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर :

Invigilator's Signature

कक्ष निरीक्षक के हस्ताक्षर :

**READ THE FOLLOWING INSTRUCTIONS CAREFULLY
BEFORE WRITING ANYTHING ON THIS BOOKLET**

1. Before commencing to answer, check that the Question Booklet has all the **above mentioned number of questions** and there is no misprinting, overprinting and/or any other shortcoming in it. If there is any shortcoming, intimate the same to your room invigilator and have it changed. Before answering you must ensure that you have got correct post code/discipline booklet. No complaint in this regard shall be entertained at a later stage.
2. Write with **Ball Point Pen** Your Name, Roll No. on this page (above); and **use Ball Point Pen for filling boxes** of the Answer Sheet in the space provided and sign on the OMR Answer Sheet by Ball Point Pen and **use Blue/Black Ball Point Pen to darken the ovals**.
3. This is an objective type test in which each objective question is followed by four responses serialised (A) to (D). Your task is to choose the correct/best response and mark your response in the OMR Answer Sheet and NOT in the Question Booklet.
4. **All questions are compulsory.**
5. **DO NOT scribble or do rough work or make any stray marks on the Answer Sheet. DO NOT wrinkle or fold or staple it.**
6. Answer sheet will be processed by Electronic means. Hence, invalidation of answer sheet resulting due to folding or putting stray marks on it or any damage to the answer sheet as well as incomplete/incorrect filling of the answer sheet will be the sole responsibility of the candidate.
7. Rough Work is to be done in any blank space in the booklet. No other paper will be allowed/provided.
8. Take care that you mark only one answer for each question. If more than one answer is given by you for any question, the same will not be evaluated. **Cutting/overwriting the answers are not allowed. Further question paper is bilingual (Hindi/English). In case of any variation in Hindi version, English version will be taken as final for evaluation purposes.**
9. Use of Calculators, Slide rules, Mobiles, calculator watches or any such devices and any other study/reference material is NOT allowed inside the examination hall.
10. Return OMR Answer Sheet to the invigilator on completion of the test. Do not take OMR Answer Sheet outside the examination room. Doing so is a punishable offence.

हिन्दी में अनुदेश अन्तिम पृष्ठ (Back cover) पर दिया गया है।

1. The administrative expenses shall not exceed ___ of the total revenue income of the Corporation:

(A) 10%	(B) 15%
(C) 20%	(D) 25%
2. The member of the ESI Corporation shall cease to be a member of the body if he fails to attend ___ consecutive meetings thereof:

(A) Three	(B) Four
(C) Five	(D) Six
3. Temporary Disablement Benefit is not payable for an employment injury resulting in incapacity for less than ___ days:

(A) 3	(B) 4
(C) 5	(D) 6
4. The claim for maternity benefit for miscarriage shall have to be made within ___ days of the date of miscarriage:

(A) 20	(B) 25
(C) 30	(D) 15
5. As per the ESI Act, in which of the following bodies there is a provision of Co-Chairman?

(A) ESI Corporation	(B) Standing Committee
(C) Medical Benefit Council	(D) There is no such provision
6. A person who sustains temporary disablement for not less than ___ days shall be entitled to periodical payment as Temporary Disablement Benefit:

(A) A. 3	(B) B. 5
(C) C. 6	(D) D. 7
7. Under the ESI Act, simple interest at the rate of ___ per annum is charged on contributions due but not paid:

(A) 8%	(B) 10%
(C) 12%	(D) 14%
8. The term of office of the Chairman as member of the Standing Committee is _____:

(A) One year	(B) Two years
(C) Three years	(D) During the pleasure of the Central Government
9. Temporary Disablement Benefit rate is equivalent to about ___ percent of the average daily wage:

(A) 50	(B) 75
(C) 100	(D) 150
10. The employer in respect of a factory or an establishment to which the Act applies for the first time shall have to furnish Employers' Registration Form within ___ after the Act becomes applicable:

(A) 10 days	(B) 15 days
(C) 20 days	(D) 1 month
1. प्रशासनिक व्यय निगम की कुल राजस्व आय के.....से बढ़कर नहीं होंगे।

(A) 10%	(B) 15%
(C) 20%	(D) 25%
2. ईएसआई निगम का सदस्य निकाय का सदस्य नहीं रहेगा, यदि वह निगम की लगातार.....बैठकों में भाग नहीं लेता है।

(A) तीन	(B) चार
(C) पांच	(D) छः
3. ऐसी रोजगार चोट के मामले में जिसके फलस्वरूप.....से कम दिन की असमर्थता होती है अस्थायी अंगहानि लाभ देय नहीं होता।

(A) 3	(B) 4
(C) 5	(D) 6
4. गर्भस्राव के लिए मातुलाभ संबंधी दावा गर्भस्राव की तारीख से दिन के भीतर किया जाना होगा।

(A) 20	(B) 25
(C) 30	(D) 15
5. ईएसआई अधिनियम के अनुसार निम्न में से कौनसे निकाय में सह-अध्यक्ष का प्रावधान है?

(A) ईएसआई निगम	(B) स्थायी समिति
(C) चिकित्सा लाभ परिषद	(D) ऐसा कोई प्रावधान नहीं है
6. ऐसा व्यक्ति जो कम से कम.....दिन की अस्थायी अंगहानि से प्रभावित होता है, वह अस्थायी अंगहानि लाभ के रूप में आवधिक भुगतान का पात्र होगा।

(A) 3	(B) 5
(C) 6	(D) 7
7. ESI अधिनियम के अधीन जो अंशदान देय है किंतु जिसका भुगतान नहीं किया गया उस पर वार्षिक दर से साधारण ब्याज वसूला जाता है।

(A) 8%	(B) 10%
(C) 12%	(D) 14%
8. स्थायी समिति के सदस्य के रूप में अध्यक्ष के पद का कार्यकाल होता है।

(A) एक वर्ष	(B) दो वर्ष
(C) तीन वर्ष	(D) केन्द्रीय सरकार की इच्छा के दौरान
9. अस्थायी अंगहानि लाभ औसत दैनिक मजदूरी के लगभग..... प्रतिशत के बराबर होता है।

(A) 50	(B) 75
(C) 100	(D) 150
10. किसी ऐसी फैक्ट्री अथवा स्थापना के नियोक्ता को, जिसके मामले में अधिनियम पहली बार लागू होता है अधिनियम के लागू होने के बाद के भीतर नियोक्ता पंजीकरण फार्म प्रस्तुत करना होगा।

(A) 10 दिन	(B) 15 दिन
(C) 20 दिन	(D) 1 महीना

11. The term of office of a member of Standing Committee representing employees is ___ years:
 (A) One (B) Two
 (C) Three (D) Four
12. Maternity Benefit in case of miscarriage is payable for a maximum period of ___ weeks:
 (A) 6 (B) 8
 (C) 10 (D) 12
13. For the contribution period of 1st October to 31st March corresponding benefit period will be _____:
 (A) 1st January of the year following to 30th June
 (B) 1st April to 30th September
 (C) 1st July of the current year to 31st December
 (D) 1st October of the current year to 31st March of the following year
14. The number of member(s) from the Parliament in the Standing Committee of the Corporation is ____:
 (A) One
 (B) Two
 (C) Three
 (D) No representative is there from the Parliament
15. Standard Benefit rates are ___ the average daily wages:
 (A) Half (B) Equal to
 (C) 1.5 times (D) Double
16. Benefit Period is of ___ months duration:
 (A) 3 (B) 6
 (C) 9 (D) 12
17. The term of office of the person representing the Union Territories as member of ESI Corporation is _____:
 (A) During the pleasure of the Government appointing them
 (B) One year
 (C) Two years
 (D) Four years
18. Maternity Benefit rate is ___ the Standard Benefit rate:
 (A) Half (B) Equal
 (C) Double (D) 1.5 times
19. The income of dependant parents for eligibility to medical benefit from all sources should not exceed _____ a month:
 (A) Rs.3000/- (B) Rs.4000/-
 (C) Rs.5000/- (D) Rs.6000/-
20. The term of office of the Chairman as member of ESI Corporation is _____:
 (A) During the pleasure of the Government appointing them
 (B) One year
 (C) Two years
 (D) Four years
11. स्थायी समिति में कर्मचारियों का प्रतिनिधित्व करने वाले सदस्य का कार्यकाल.....वर्ष है।
 (A) एक (B) दो
 (C) तीन (D) चार
12. गर्भस्राव के मामले में मातृ लाभ अधिक से अधिक.....सप्ताह के लिए देय होता है।
 (A) 6 (B) 8
 (C) 10 (D) 12
13. 1 अक्टूबर से 31 मार्च तक की अंशदान अवधि के मामले में तदनुसूची लाभ अवधि.....होगी।
 (A) आगामी वर्ष की पहली जनवरी से 30 जून तक
 (B) पहली अप्रैल से 30 सितंबर तक
 (C) चालू वर्ष की पहली जुलाई से 31 दिसंबर तक
 (D) चालू वर्ष की पहली अक्टूबर से आगामी वर्ष की 31 मार्च तक
14. निगम की स्थायी समिति में संसद के सदस्य (सदस्यों) की संख्या..... होती है।
 (A) एक
 (B) दो
 (C) तीन
 (D) संसद का कोई प्रतिनिधि नहीं होता
15. मानक लाभ दरें औसत दैनिक मजदूरी की.....होती है।
 (A) आधी (B) के बराबर
 (C) 1.5 गुना (D) दुगुनी
16. लाभ अवधि.....महीने की होती है।
 (A) 3 (B) 6
 (C) 9 (D) 12
17. ईएसआई निगम के सदस्य के रूप में संघ राज्य क्षेत्रों का प्रतिनिधित्व करने वाले व्यक्ति का कार्यकाल.....होता है।
 (A) उसे नियुक्त करने वाली सरकार की इच्छा के दौरान
 (B) एक वर्ष
 (C) दो वर्ष
 (D) चार वर्ष
18. मातृ लाभ दर, मानक लाभ दर की.....होती है।
 (A) आधी (B) के बराबर
 (C) दुगुनी (D) 1.5 गुना
19. चिकित्सा लाभ की हकदारी के प्रयोजन से आश्रित माता-पिता की सभी स्रोतों से आय.....मासिक से अधिक नहीं होनी चाहिए।
 (A) रुपए 3000/- (B) रुपए 4000/-
 (C) रुपए 5000/- (D) रुपए 6000/-
20. ईएसआई निगम के सदस्य के रूप में अध्यक्ष के पद का कार्यकाल..... होता है।
 (A) उसे नियुक्त करने वाली सरकार की इच्छा के दौरान
 (B) एक वर्ष
 (C) दो वर्ष
 (D) चार वर्ष

21. The maximum duration of Sickness Benefit is ___ days in two consecutive benefit periods:
 (A) 78 (B) 90
 (C) 91 (D) 92
22. In respect of an employee who is a person with disability under the Persons With Disabilities (Equal Protection of Rights and Full Participation) Act 1995 (1 of 1996), the wage limit for coverage of an employee is ___ a month:
 (A) Rs.10000/- (B) Rs.15000/-
 (C) Rs.25000/- (D) Rs.30000/-
23. The persons representing Employers & Employees in ESIC are appointed by _____:
 (A) Central Government
 (B) State Governments
 (C) Employers & Employees Federation
 (D) Director General, ESIC
24. To qualify for Sickness Benefit, contribution should have been paid for at least ___ in a relevant contribution period:
 (A) 91 days (B) 78 days
 (C) 75 days (D) 80 days
25. A quorum of at least ___ members should be present in the meeting of the Corporation to transact any business:
 (A) 5 (B) 7
 (C) 15 (D) 18
26. Who is the ex-officio member of ESI Corporation?
 (A) Union Labour Minister (B) State Labour Minister
 (C) Union Labour Secretary (D) Director General, ESIC
27. Which of the following cannot be termed as Disablement Question?
 Any question ____:
 (A) Whether the extent of loss of earning capacity can be assessed provisionally or finally
 (B) Whether the assessment of the proportion of the loss of earning capacity is provisional or final
 (C) Whether the injury occurred to an insured person is during the course of employment or otherwise
 (D) In the case of provisional assessment, as to the period for which such assessment shall hold good
28. The minimum number of meetings of the Corporation in a year is ____:
 (A) One (B) Two
 (C) Three (D) Four
29. Every factory or establishment to which ESI Act applies shall apply for registration of the factory or establishment within ___ days after the Act becomes applicable:
 (A) 10 (B) 15
 (C) 20 (D) 30
21. दो क्रमिक लाभ अवधियों में रुग्णता लाभ की अधिकतम अवधि..... दिन होती है।
 (A) 78 (B) 90
 (C) 91 (D) 92
22. ऐसे कर्मचारी के मामले में, जोकि निःशक्तता से युक्त व्यक्तियों (अधिकारों की समान सुरक्षा और पूर्ण सहभागिता) अधिनियम, 1995 (1996 का 1) के अधीन एक व्यक्ति है उसके शामिल किए जाने के लिए मजदूरी सीमा.....प्रतिमाह है।
 (A) रुपए 10000/- (B) रुपए 15000/-
 (C) रुपए 25000/- (D) रुपए 30000/-
23. ईएसआईसी में नियोक्ताओं और कर्मचारियों का प्रतिनिधित्व करने वाले व्यक्तियों की नियुक्ति.....द्वारा की जाती है।
 (A) केन्द्रीय सरकार
 (B) राज्य सरकार
 (C) नियोक्ता और कर्मचारी संघ
 (D) महानिदेशक, ईएसआईसी
24. रुग्णता लाभ का पात्र बनने के लिए यह जरूरी है कि संगत अंशदान अवधि में कम से कम.....दिनों के अंशदान का भुगतान किया गया हो।
 (A) 91 दिन (B) 78 दिन
 (C) 75 दिन (D) 80 दिन
25. निगम की बैठक में कोई भी कार्य संचालित करने के लिए कम से कम..सदस्यों की गणपूर्ति बैठक में उपस्थित होनी चाहिए।
 (A) 5 (B) 7
 (C) 15 (D) 18
26. कौन ईएसआई निगम का पदेन सदस्य होता है?
 (A) केन्द्रीय श्रम मंत्री (B) राज्य श्रम मंत्री
 (C) केन्द्रीय श्रम सचिव (D) महानिदेशक, ईएसआईसी
27. निम्न में से किसी अंगहानि प्रश्न नहीं कहा जा सकता?
 कोई प्रश्न.....:
 (A) क्या अर्जन क्षमता की क्षति की मात्रा का अनंतिम अथवा अंतिम रूप से आकलन किया जा सकता है
 (B) क्या अर्जन क्षमता की क्षति के अनुपात का आकलन अनंतिम है अथवा अंतिम
 (C) क्या बीमाकृत व्यक्ति को लगी चोट रोजगार के दौरान लगी थी या अन्यथा
 (D) अनंतिम आकलन के मामले में, अवधि जिसके लिए यह आकलन प्रभावी होगा
28. वर्ष में निगम की बैठकों की न्यूनतम संख्या.....है।
 (A) एक (B) दो
 (C) तीन (D) चार
29. ऐसी प्रत्येक फैक्ट्री अथवा प्रतिष्ठान जिस पर ईएसआई अधिनियम लागू होता है, अधिनियम लागू हो जाने के बाद.....दिनों के भीतर फैक्ट्री अथवा प्रतिष्ठान के पंजीकरण के लिए आवेदन करेगा।
 (A) 10 (B) 15
 (C) 20 (D) 30

30. The list of injuries deemed to result in Permanent Partial Disablement is mentioned in the ____ of the ESI Act:
 (A) First Schedule (B) Second Schedule Part I
 (C) Second Schedule Part II (D) Third Schedule
31. The minimum number of meetings of the Medical Benefit Council in a year is ____:
 (A) One (B) Two
 (C) Three (D) Four
32. Which of the following is / are covered under the definition of Principal Employer in a factory?
 I. Owner of a factory
 II. Occupier of a factory
 III. Legal representative of deceased owner
 IV. Manager of a factory as under the Factories Act 1948
 (A) (I) & (II) only (B) (I) & (III) only
 (C) (II) only (D) All of the above
33. The claim for funeral expenses shall have to be made within ____ of the death of the insured person:
 (A) 15 days (B) One month
 (C) Two months (D) Three months
34. The application for renewal of exemption of a factory or establishment from the operation of the ESI Act is to be made ____ months before the date of expiry of the exemption period:
 (A) 2 (B) 3
 (C) 4 (D) 6
35. Under the ESI Act, 'Insurable Employment' means ____:
 (A) An employment in a factory or establishment to which ESI Act applies
 (B) An employment in which the employees are provided with life insurance cover
 (C) An employment in which the employees are provided with medical facilities
 (D) All of the above
36. The budget of the Corporation is approved by the ____:
 (A) Parliament (B) Central Government
 (C) Chairman, ESIC (D) Union Finance Ministry
37. An appeal against the order of an Employees' Insurance Court involving question of law may be placed before ____:
 (A) Any Civil Court (B) High Court
 (C) State Government (D) ESI Corporation
38. If the manufacturing process in a factory or establishment to which ESI Act applies ceases to be carried on with the aid of power the coverage of that factory or establishment ____:
 (A) Shall be decided by the State Government
 (B) Shall be decided by the ESI Corporation
 (C) Shall be decided by the Standing Committee. of ESIC
 (D) Shall continue to be governed by ESI Act
30. जिन चोटों के फलस्वरूप स्थायी आंशिक अंगहानि मान ली जाती है, उनकी सूची ईएसआई अधिनियम की.....में उल्लिखित है।
 (A) पहली अनुसूची (B) दूसरी अनुसूची भाग I
 (C) दूसरी अनुसूची भाग II (D) तीसरी अनुसूची
31. वर्ष में होने वाली चिकित्सा लाभ परिषद की बैठकों की न्यूनतम संख्या.....है।
 (A) एक (B) दो
 (C) तीन (D) चार
32. किसी फैक्ट्री में निम्न में से कौन प्रधान नियोक्ता की परिभाषा के अधीन शामिल है?
 I. फैक्ट्री का मालिक
 II. फैक्ट्री का कब्जाधारी
 III. मृत मालिक का कानूनी प्रतिनिधि
 IV. फैक्ट्री अधिनियम, 1948 की भांति फैक्ट्री का प्रबंधक
 (A) केवल (I) तथा (II) (B) केवल (I) तथा (III)
 (C) केवल (II) (D) उपर्युक्त सभी
33. अंत्येष्टि व्यय संबंधी दावा बीमाकृत व्यक्ति की मृत्यु के.....दिन के भीतर किया जाना होगा।
 (A) 15 दिन (B) एक महीना
 (C) दो महीने (D) तीन महीने
34. किसी फैक्ट्री अथवा प्रतिष्ठान की ईएसआई अधिनियम प्रचालन से छूट के नवीकरण के लिए आवेदन, छूट अवधि बीत जाने की तारीख से.....महीने पूर्व किया जाना होगा।
 (A) 2 (B) 3
 (C) 4 (D) 6
35. ESI अधिनियम के अधीन 'बीमायोग्य रोजगार' का आशय से है।
 (A) ऐसी फैक्ट्री अथवा प्रतिष्ठान में रोजगार जिस पर ईएसआई अधिनियम लागू होता है
 (B) ऐसा रोजगार जिसमें कर्मचारियों को बीमा कवर उपलब्ध कराया जाता है
 (C) ऐसा रोजगार जिसमें कर्मचारियों को चिकित्सा सुविधाएं उपलब्ध कराई जाती है
 (D) उपर्युक्त सभी
36. निगम का बजट.....द्वारा मंजूर किया जाता है।
 (A) संसद (B) केन्द्रीय सरकार
 (C) अध्यक्ष, ईएसआईसी (D) केन्द्रीय वित्त मंत्रालय
37. कर्मचारी बीमा न्यायालय के विधि संबंधी किसी मुद्दे पर दिए गए आदेश के विरुद्ध.....के समक्ष अपील प्रस्तुत की जा सकती है।
 (A) कोई भी दीवानी अदालत (B) उच्च न्यायालय
 (C) राज्य सरकार (D) ईएसआई निगम
38. यदि किसी फैक्ट्री अथवा प्रतिष्ठान में, जिस पर ईएसआई अधिनियम लागू होता है विनिर्माण प्रक्रिया विद्युत की सहायता से की जानी बंद हो जाती है तो ऐसी फैक्ट्री अथवा प्रतिष्ठान को शामिल.....किए जाने के संबंध में।
 (A) राज्य सरकार द्वारा निर्णय लिया जाएगा
 (B) ईएसआई निगम द्वारा निर्णय लिया जाएगा
 (C) ईएसआईसी की स्थायी समिति द्वारा निर्णय लिया जाएगा
 (D) ईएसआई अधिनियम द्वारा शासित होती रहेगी

39. ESI Fund is held and administered by the _____ :
- (A) Director General, ESIC
(B) Financial Commissioner, ESIC
(C) Standing Committee
(D) ESI Corporation
40. A legal practitioner having ___ years standing is qualified to be a judge of the Employees' Insurance Court:
- (A) 4 (B) 5
(C) 6 (D) 8
41. The provisions of ESI Act can be extended by the State Government in consultation with _____ :
- (A) ESI Corporation
(B) Chairman, ESI Corporation
(C) Director General, ESI Corporation
(D) None of the above
42. The term of office of the Financial Commissioner shall not exceed ___ years:
- (A) 3 (B) 4
(C) 5 (D) 6
43. Who constitutes the Employees' Insurance Courts?
- (A) State Government (B) Central Government
(C) ESI Corporation (D) High Courts
44. ESI Act provides certain benefits to employees in case of sickness, maternity and _____ :
- (A) Accident (B) Temporary disablement
(C) Permanent disablement (D) Employment injury
45. A person shall be disqualified for being chosen as or for being a member of the Standing Committee if he is declared to be of unsound mind by _____ :
- (A) A competent medical professional
(B) A medical institution recognized for the purpose by the Central Government
(C) A competent court
(D) Any of the above
46. The amount paid as medical bonus is _____ :
- (A) Rs.1000/- (B) Rs.2500/-
(C) Rs.3000/- (D) Rs.5000/-
47. The ceiling amount of Funeral Expenses is Rs. _____ :
- (A) 5000/- (B) 7000/-
(C) 9000/- (D) 10000/-
48. A member of Parliament, as a member of the Corporation, shall cease to be a member if:
- I. He becomes the Minister
II. He becomes the Speaker of the House of People
III. He ceases to be a Member of Parliament
- (A) (i) & (ii) (B) (ii) & (iii)
(C) (iii) only (D) (i), (ii) & (iii)
39. ईएसआई निधि.....द्वारा धारित तथा शासित की जाती है।
- (A) महानिदेशक, ईएसआईसी
(B) वित्तीय आयुक्त, ईएसआईसी
(C) स्थायी समिति
(D) ईएसआई निगम
40.वर्ष के अनुभव से युक्त विधिक व्यावसायिक कर्मचारी बीमा न्यायालय का न्यायाधीश बनाए जाने के योग्य होता है।
- (A) 4 (B) 5
(C) 6 (D) 8
41. ईएसआई अधिनियम के प्रावधान राज्य सरकार द्वारा.....के साथ परामर्श करके बढ़ाए जा सकते हैं।
- (A) ईएसआई निगम
(B) अध्यक्ष, ईएसआई निगम
(C) महानिदेशक, ईएसआई निगम
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
42. वित्तीय आयुक्त के पद का कार्यकाल.....वर्ष से बढ़कर नहीं होगा।
- (A) 3 (B) 4
(C) 5 (D) 6
43. कर्मचारी बीमा न्यायालयों का गठन कौन करता है?
- (A) राज्य सरकार (B) केन्द्रीय सरकार
(C) ईएसआई निगम (D) उच्च न्यायालय
44. ईएसआई अधिनियम कर्मचारियों को रुग्णता, प्रसूति तथा.....में कुछ लाभ प्रदान करता है।
- (A) दुर्घटना (B) अस्थायी अंगहानि
(C) स्थायी अंगहानि (D) रोजगार चोट
45. ऐसा व्यक्ति स्थायी समिति का सदस्य चुने जाने अथवा बने रहने के अयोग्य हो जाएगा जिसे.....द्वारा विक्षिप्त मस्तिष्क का घोषित कर दिया जाता है।
- (A) एक सक्षम चिकित्सा व्यावसायिक
(B) केन्द्रीय सरकार द्वारा इस प्रयोजन के लिए मान्य चिकित्सा संस्थान
(C) एक सक्षम न्यायालय
(D) उपर्युक्त में से कोई भी
46. चिकित्सा बोनस के रूप में प्रदत्त राशि.....होती है।
- (A) रुपए 1000/- (B) रुपए 2500/-
(C) रुपए 3000/- (D) रुपए 5000/-
47. अंत्येष्टि की अधिकतम राशि रु.....है।
- (A) 5000/- (B) 7000/-
(C) 9000/- (D) 10000/-
48. निगम के एक सदस्य के रूप में संसद सदस्य उस स्थिति में सदस्य नहीं रहेगा यदि:
- I. वह मंत्री बन जाता है
II. वह लोकसभा का अध्यक्ष बन जाता है
III. वह संसद सदस्य नहीं रहता
- (A) (I) तथा (II) (B) (II) तथा (III)
(C) केवल (III) (D) (I) (II) तथा (III)

49. Commutation of periodical payment is permissible where the daily rate of benefit does not exceed Rs. ___ per day:
 (A) 4 (B) 5
 (C) 6 (D) 10
50. The rate of contribution for providing medical benefit to insured persons who ceases to be in insurable employment on account of permanent disablement is ___ per month:
 (A) Rs.10/- (B) Rs.20/-
 (C) Rs.50/- (D) Rs.100/-
51. While on tour, the officers drawing Grade Pay of ___ and above are entitled to travel in Business Class by Air:
 (A) Rs.7600 and above
 (B) Rs 8700 and above
 (C) Rs.8900 and above
 (D) Rs.10000 and above
52. The principal amount of House Building Advance is repayable in ___ monthly installments:
 (A) 180 (B) 216
 (C) 240 (D) 300
53. Which of the following is not treated as subletting of government quarters?
 (A) Sharing of accommodation by an allottee with another person with payment of licence fee by such other person
 (B) Sharing of accommodation by an allottee with another person without payment of licence fee by such other person
 (C) Sharing of accommodation with close relations
 (D) All of the above are treated as subletting of government quarters
54. Up to ___ of monthly pension can be commuted for a lump sum payment as commuted value of pension:
 (A) 25% (B) 30%
 (C) 40% (D) 50%
55. For the grant of House Building Advance, the cost of the house should not exceed Rs. ___ lakhs:
 (A) 30 (B) 40
 (C) 50 (D) 60
56. In case of retirement, an employee may be permitted to retain the quarters for the period of ___ on payment of normal licence fee:
 (A) 2 months (B) 3 months
 (C) 4 months (D) 6 months
57. The maximum amount of Gratuity payable on retirement is ____:
 (A) 6 lakh (B) 8 lakh
 (C) 10 lakh (D) 12 lakh
49. आवधिक भुगतान का सरांशीकरण उस स्थिति में अनुमत्त है जब लाभ की दैनिक दर रु.....प्रतिदिन से अधिक न हो।
 (A) 4 (B) 5
 (C) 6 (D) 10
50. जो बीमाकृत व्यक्ति स्थायी अंगहानि के कारण बीमायोग्य रोजगार में नहीं रहा है, उसे चिकित्सा लाभ पहुंचाने के लिए अंशदान की दर..... प्रतिमाह है।
 (A) रुपए 10/- (B) रुपए 20/-
 (C) रुपए 50/- (D) रुपए 100/-
51. दौरे पर रहते समय.....या इससे उच्चतर ग्रेड वेतन पाने वाले अधिकारी हवाई जहाज द्वारा बिजनेस श्रेणी में यात्रा करने के हकदार हैं।
 (A) रु.7600 तथा इससे अधिक
 (B) रु.8700 तथा इससे अधिक
 (C) रु.8900 तथा इससे अधिक
 (D) रु.10000 तथा इससे अधिक
52. गृह निर्माण अग्रिम का मूलधन.....मासिक किस्तों में वापिस किया जा सकता है।
 (A) 180 (B) 216
 (C) 240 (D) 300
53. निम्न में से किसे सरकारी क्वार्टर को उप-किराए पर देना नहीं समझा जाता?
 (A) ग्राही द्वारा अन्य व्यक्ति के साथ, उस व्यक्ति द्वारा लाइसेंस फीस का भुगतान किए जाने पर क्वार्टर की हिस्सेदारी
 (B) ग्राही द्वारा अन्य व्यक्ति के साथ, उस व्यक्ति द्वारा लाइसेंस फीस का भुगतान किए बिना क्वार्टर की हिस्सेदारी
 (C) निकट संबंधियों के साथ क्वार्टर की हिस्सेदारी
 (D) उपर्युक्त सभी सरकारी क्वार्टरों को उप-किराए पर देना समझा जाता है
54. पेंशन के सरांशीकृत मूल्य के रूप में एकमुश्त भुगतान के लिए मासिक पेंशन.....तक परिवर्तित की जा सकती है।
 (A) 25% (B) 30%
 (C) 40% (D) 50%
55. गृह निर्माण अग्रिम की मंजूरी के लिए मकान की लागत रु..... लाख से अधिक नहीं होनी चाहिए।
 (A) 30 (B) 40
 (C) 50 (D) 60
56. सेवानिवृत्ति होने पर, कर्मचारी को सामान्य लाइसेंस फीस का भुगतान करने पर क्वार्टर.....अवधि तक रखने की अनुमति होती है।
 (A) 2 महीने (B) 3 महीने
 (C) 4 महीने (D) 6 महीने
57. सेवानिवृत्ति पर देय उपदान की अधिकतम राशि रु.....होती है।
 (A) 6 लाख (B) 8 लाख
 (C) 10 लाख (D) 12 लाख

58. Government Servant whose Grade Pay does not exceed Rs. ___ is eligible for Cycle Advance:
- (A) 1800 (B) 1900
(C) 2400 (D) 2800
59. An SC / ST candidate to be selected on own merit shall be entitled to:
- (A) Relaxation in marks (B) Relaxation in experience
(C) Concession in fee (D) None of the above
60. Interest is payable on the payment of DCRG if the payment is delayed beyond a period of ___ from the date of retirement:
- (A) One month (B) Two months
(C) Three months (D) Four months
61. Repayment of Personal Computer Advance is to be made in not more than ___ monthly installments:
- (A) 120 (B) 150
(C) 180 (D) None of the above
62. Meritorious Sportsmen can be appointed to:
- (A) Group B & C posts (B) Group C & D posts
(C) Group B, C & D posts (D) Group A, B, C & D posts
63. Service Gratuity is admissible to a permanent employee who retires before completion of ___ of qualifying service:
- (A) 5 years (B) 10 years
(C) 15 years (D) 20 years
64. Advance for purchase of Personal Computer for the second time is admissible after ___ years from the date of drawal of the earlier advance:
- (A) 3 (B) 4
(C) 5 (D) 6
65. Special Casual Leave to a female employee when her husband undergoes vasectomy operation is admissible for ___:
- (A) One day (B) Two days
(C) Three days (D) Not admissible
66. Full pension is admissible to an employee retiring with minimum qualifying service of not less than ___:
- (A) 10 years (B) 15 years
(C) 20 years (D) 33 years
67. Which of the following statements is correct? The amount of motor car advance on first occasion is restricted to _____ whichever is the least
- (A) Rs.1,60,000/- or eight months pay in the pay band or the price of the car
(B) Rs. 1,60,000/- or six months pay in the pay band or the price of the car
(C) Rs.1,80,000/- or six months pay in the pay band or the price of the car
(D) Rs.1,80,000/- or eight months pay in the pay band or the price of the car
58. ऐसा सरकारी कर्मचारी, जिसका ग्रेड वेतन रु.....से अधिक नहीं होता साइकिल अग्रिम के लिए पात्र होता है।
- (A) 1800 (B) 1900
(C) 2400 (D) 2800
59. अपनी योग्यता के आधार पर चुने जाने वाला एससी/एसटी अभ्यर्थी निम्न का हकदार होगा:
- (A) अंकों में छूट (B) अनुभव में छूट
(C) फीस में रियायत (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
60. डीसीआरजी के भुगतान पर उस स्थिति में ब्याज देय होता है जब भुगतान सेवानिवृत्ति की तारीख से.....से अधिक की अवधि के लिए विलंबित किया गया हो।
- (A) एक महीने (B) दो महीने
(C) तीन महीने (D) चार महीने
61. वैयक्तिक कंप्यूटर अग्रिम की वापसी अधिक से अधिक.....मासिक किस्तों में की जानी होती है।
- (A) 120 (B) 150
(C) 180 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
62. होनदार खिलाड़ियों को निम्न पर नियुक्त किया जा सकता है:
- (A) समूह 'ख' और 'ग' पद (B) समूह 'ग' और 'घ' पद
(C) समूह ख, ग और घ पद (D) समूह क, ख, ग और घ पद
63. सेवा उपदान ऐसे स्थायी कर्मचारी के लिए अनुमत्य होता है जो..... वर्ष की अर्हक सेवा की समाप्ति से पूर्व सेवानिवृत्त हो जाता है।
- (A) 5 वर्ष (B) 10 वर्ष
(C) 15 वर्ष (D) 20 वर्ष
64. दूसरे मौके पर वैयक्तिक कंप्यूटर खरीदने के लिए अग्रिम, पिछले अग्रिम के आहरण की तारीख से.....वर्षों के बाद अनुमत्य होता है।
- (A) 3 (B) 4
(C) 5 (D) 6
65. महिला कर्मचारी के लिए, जब उसका पति नसबंदी का आपरेशन कराता है.....दिन का विशेष आकस्मिक अवकाश अनुमत्य होता है।
- (A) एक दिन (B) दो दिन
(C) तीन दिन (D) अनुमत्य नहीं है
66. ऐसे कर्मचारी को पूरी पेंशन अनुमत्य होती है जो कम से कम वर्ष की न्यूनतम अर्हक सेवा सहित सेवानिवृत्त होता है।
- (A) 10 वर्ष (B) 15 वर्ष
(C) 20 वर्ष (D) 33 वर्ष
67. निम्न में से कौनसा कथन सही है? पहले मौके पर मोटरकार अग्रिम.....तक, इनमें से जो भी न्यूनतम हो सीमित रखा जाता है:
- (A) रु.160000 अथवा वेतन बैंड में आठ महीने का वेतन अथवा कार का मूल्य
(B) रु.160000 अथवा वेतन बैंड में छः महीने का वेतन अथवा कार का मूल्य
(C) रु.180000 अथवा वेतन बैंड में छः महीने का वेतन अथवा कार का मूल्य
(D) रु.180000 अथवा वेतन बैंड में आठ महीने का वेतन अथवा कार का मूल्य

68. A Government Servant is not entitled to any leave salary during ____:
- (A) Half Pay Leave (B) Leave Not Due
(C) Extra Ordinary Leave (D) All of the above
69. Which of the following is a class of Pension?
- (A) Invalid Pension
(B) Compensation Pension
(C) Compassionate Allowance
(D) All of the above
70. For grant of advance for purchase of motor car ____:
- (A) Prior permission is necessary under the Conduct Rules
(B) Only intimation is necessary under the Conduct Rules
(C) Prior permission or intimation is necessary under the Conduct Rules
(D) Since the advance is being obtained from the Government, neither permission nor intimation is necessary under the Conduct Rules
71. Maternity leave during abortion is admissible up to ____ surviving children:
- (A) One
(B) Two
(C) More than two in case of multiple birth on second delivery
(D) Irrespective of number of surviving children
72. Which of the following is included in 'Emoluments' for the purpose of pension?
- (A) Personal Pay
(B) Deputation (Duty) Allowance
(C) Non-Practicing Allowance
(D) All of the above
73. The rate of Festival Advance is to be increased by 25% whenever the Dearness Allowance payable on revised pay structure goes up by ____:
- (A) 25% (B) 30%
(C) 40% (D) 50%
74. Subsistence Allowance is to be paid to the suspended official on furnishing a certificate by him every month ____:
- (A) That he has done nothing that is a misconduct under the Conduct Rules
(B) That he was not engaged in any other profession
(C) That he has not been under the police custody
(D) All of the above
75. Which of the following statements is not correct? When a Government Servant applies for a post in another department through proper channel and on selection he is asked to resign the previous post for administrative reasons,
- (A) The resignation is termed as Technical Resignation
(B) The benefit of fixation of pay will be allowed
(C) Leave at credit will not be carried forward
(D) All are correct
68. सरकारी कर्मचारी.....के दौरान छुट्टी वेतन का हकदार नहीं होता।
- (A) अर्द्धवेतन छुट्टी (B) अर्जनशोध्य छुट्टी
(C) असाधारण छुट्टी (D) उपर्युक्त सभी
69. निम्न में से कौन पेंशन की एक श्रेणी है?
- (A) असमर्थता पेंशन
(B) प्रतिपूर्ति पेंशन
(C) अनुकंपा भत्ता
(D) उपर्युक्त सभी
70. मोटरकार खरीदने के लिए अग्रिम की मंजूरी के वास्ते:
- (A) आचरण नियमावली के अधीन पूर्व-अनुमति जरूरी है
(B) आचरण नियमावली के अधीन केवल सूचना देनी जरूरी है
(C) आचरण नियमावली के अधीन पूर्व-अनुमति अथवा सूचना जरूरी है
(D) क्योंकि अग्रिम सरकार से लिया जा रहा है, आचरण नियमावली के लिए न अनुमति जरूरी है न सूचना
71. गर्भपात के दौरान प्रसूति छुट्टी.....जीवित शिशुओं तक अनुमत्य है।
- (A) एक
(B) दो
(C) दूसरे प्रसव पर बहुशिशुओं का जन्म होने पर दो से अधिक
(D) चाहे जीवित शिशु कितने भी हों
72. पेंशन के प्रयोजन के लिए निम्न में से कौन 'परिलब्धियों' में शामिल है?
- (A) वैयक्तिक वेतन
(B) प्रतिनियुक्ति (ड्यूटी) भत्ता
(C) गैर-प्राक्टिस भत्ता
(D) उपर्युक्त सभी
73. जब कभी संशोधित वेतन संरचना में देय महंगाई भत्ता.....तक बढ़ जाता है, त्योहार अग्रिम की दर 25% बढ़ाई जानी होती है।
- (A) 25% (B) 30%
(C) 40% (D) 50%
74. निर्लंबित कर्मचारी को निर्वाह भत्ते का भुगतान तब किया जाता है जब वह प्रतिमाह.....आशय का प्रमाण-पत्र पेश करता है।
- (A) कि उसने ऐसा कुछ नहीं किया है जो आचरण नियमावली के अधीन कदाचार हो
(B) कि वह किसी व्यवसाय में लगा हुआ नहीं था
(C) कि वह पुलिस की हिरासत में नहीं रहा है
(D) उपर्युक्त सभी
75. निम्न में से कौनसा कथन सही नहीं है?
- जब कोई सरकारी कर्मचारी उचित माध्यम से किसी अन्य विभाग में किसी पद के आवेदन करता है और चुनाव होने पर उसे प्रशासनिक कारणों से अपने पूर्व पद से त्यागपत्र देने को कहा जाता है:
- (A) त्यागपत्र को तकनीकी त्यागपत्र समझा जाता है
(B) वेतन के निर्धारण का लाभ प्रदान किया जाएगा
(C) जमा छुट्टी अग्रणीत नहीं की जाएगी
(D) सभी सही है

76. Total recoveries on account of all advances taken by a government servant shall not exceed ___ of the total emoluments:
- (A) 25% (B) 30%
(C) 40% (D) 50%
77. Suspension shall not be valid after 90 days if it is not extended within ___ days:
- (A) 45 (B) 65
(C) 75 (D) 90
78. In case of voluntary retirement, a notice of ___ is to be given to the Appointing Authority:
- (A) One month (B) Two months
(C) Three months (D) Six months
79. The amount of personal computer advance admissible is restricted to Rs._____:
- (A) 30000 (B) 35000
(C) 28000 (D) 32000
80. An appeal against the order of suspension can be preferred within ___ days of the receipt of the Charge sheet:
- (A) 15 (B) 30
(C) 45 (D) 60
81. The rate of interest on GPF during 2012-13 is ___:
- (A) 8% (B) 8.6%
(C) 8.8% (D) 9%
82. Which of the following statements is not correct regarding Festival Advance?
- (A) Officials on maternity leave are eligible
(B) Officials under suspension are eligible
(C) Admissible only once in a financial year
(D) All are correct
83. Sealed cover procedure cannot be resorted to by the Review Departmental Promotion Committee if ___:
- (A) No departmental proceedings were pending against the Government Servant at the time of meeting of the original Departmental Promotion Committee
(B) He was not under suspension at the time of meeting of the original Departmental Promotion Committee
(C) He was not under suspension before promotion of his junior on the basis of the recommendations of the original Department Promotion Committee
(D) All of the above
84. Which of the following statements is correct?
- (A) Subscription towards GPF may be increased twice during the year
(B) Subscription towards GPF may be reduced once during the year
(C) Subscription towards GPF shall be stopped during suspension
(D) All are correct
76. सरकारी कर्मचारी द्वारा लिए गए सभी अग्रिमों के कारण की जाने वाली कुल वसूलियां, कुल परिलब्धियों के.....से बढ़कर नहीं होंगी।
- (A) 25% (B) 30%
(C) 40% (D) 50%
77. निलंबन 90 दिन के बाद वैध नहीं होगा यदि वह.....दिनों के भीतर बढ़ा नहीं दिया जाता है।
- (A) 45 (B) 65
(C) 75 (D) 90
78. स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति के मामले में नियोक्ता प्राधिकारी को.....का नोटिस दिया जाना होता है।
- (A) एक महीना (B) दो महीने
(C) तीन महीने (D) छः महीने
79. वैयक्तिक कंप्यूटर अग्रिम की अनुमत्य राशि रु.....तक सीमित रखी जाती है।
- (A) 30000 (B) 35000
(C) 28000 (D) 32000
80. निलंबन के आदेश के विरुद्ध अपील आरोप-पत्र की प्राप्ति के.....दिन के भीतर की जा सकती है।
- (A) 15 (B) 30
(C) 45 (D) 60
81. 2012-13 के दौरान जीपीएफ पर ब्याज की दर.....है।
- (A) 8% (B) 8.6%
(C) 8.8% (D) 9%
82. त्योहार अग्रिम के संबंध में निम्न में से कौनसा कथन सही नहीं है?
- (A) प्रसूति छुट्टी का लाभ उठा रहे कर्मचारी पात्र हैं
(B) निलंबनाधीन कर्मचारी पात्र हैं
(C) एक वित्तीय वर्ष में केवल एक बार अनुमत्य है
(D) सभी सही है
83. पुनरीक्षा विभागीय पदोन्नति समिति द्वारा मुहरबंद लिफाफा क्रियाविधि का सहारा नहीं लिया जा सकता यदि.....
- (A) मूल विभागीय पदोन्नति समिति की बैठक के समय सरकारी कर्मचारी के विरुद्ध कोई भी विभागीय कार्यवाही लंबित नहीं थी
(B) मूल विभागीय पदोन्नति समिति की बैठक के समय वह निलंबित नहीं था
(C) मूल विभागीय पदोन्नति समिति की सिफारिश के आधार पर उसके कनिष्ठ की पदोन्नति से पूर्व वह निलंबित नहीं था
(D) उपर्युक्त सभी
84. निम्न में से कौनसा कथन सही है?
- (A) जीपीएफ के लिए अंशदान वर्ष में दो बार बढ़ाया जा सकता है
(B) जीपीएफ के लिए अंशदान वर्ष में एक बार घटाया जा सकता है
(C) निलंबन के दौरान जीपीएफ के लिए अंशदान बंद कर दिया जाएगा
(D) सभी सही है

85. The continuous service of at least ___ years is required for grant of House Building Advance:
- (A) 8
(B) 10
(C) 12
(D) 15
86. The number of cities classified as Class 'X' is ____:
- (A) 4
(B) 5
(C) 6
(D) 8
87. The subscription to GPF in respect of a Government Servant should be fixed as per the emoluments on the ____:
- (A) 31st March of the preceding year
(B) Last working day of the preceding month
(C) Last working day of the month for which the subscription is to be fixed
(D) None of the above
88. The maximum number of installments for repayment of scooter advance is ____:
- (A) 65 (B) 70
(C) 80 (D) 85
89. Out of the following Dearness Allowance is not payable on:
- (A) Pay
(B) Grade Pay
(C) House Rent Allowance
(D) Transport Allowance
90. Which of the following statements is not correct?
- (A) The GPF Rules are applicable to those Central Government employees who have been appointed on or before 01.01.2004
(B) The minimum amount of subscription to GPF is 6% of emoluments
(C) Emoluments do not include Dearness Allowance
(D) All are correct
91. Government servant drawing pay in the pay band Rs. ___ or more are eligible for grant of personal computer advance:
- (A) 9060
(B) 7800
(C) 9560
(D) 8560
92. Prior permission / sanction of the prescribed authority is not necessary in the case of:
- (A) To accept international awards
(B) To accept fee for work done for any public body
(C) To become member of Samyuktha Sadhachar Samiti
(D) None of the above
85. गृह निर्माण अग्रिम की मंजूरी के लिए कम से कम.....वर्षों की निर्विघ्न सेवा होनी जरूरी है।
- (A) 8
(B) 10
(C) 12
(D) 15
86. श्रेणी 'X' के रूप में वर्गीकृत शहरों की संख्या.....है।
- (A) 4
(B) 5
(C) 6
(D) 8
87. सरकारी सेवक द्वारा जीपीएफ में अंशदान.....को उसकी परिलब्धियों के अनुसार तय किया जाएगा।
- (A) पिछले वर्ष की 31 मार्च
(B) पिछले महीने का अंतिम कार्यदिवस
(C) जिस महीने के लिए अंशदान तय किया जाना है उसके अंतिम कार्यदिवस
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
88. स्कूटर अग्रिम की वापसी के लिए किस्तों की अधिकतम संख्या है।
- (A) 65 (B) 70
(C) 80 (D) 85
89. निम्न से, निम्न पर महंगाई भत्ता देय नहीं है:
- (A) वेतन
(B) ग्रेड वेतन
(C) मकान किराया भत्ता
(D) परिवहन भत्ता
90. निम्न में से कौनसा कथन सही नहीं है?
- (A) जीपीएफ नियम केवल ऐसे केन्द्रीय सरकारी कर्मचारियों पर लागू हैं जिनकी नियुक्ति 1.1.2004 को या इससे पूर्व हुई है
(B) जीपीएफ में अंशदान की न्यूनतम राशि परिलब्धियों का 6% है
(C) परिलब्धियों में महंगाई भत्ता शामिल नहीं है
(D) सभी सही है
91. रु.....या इससे उच्चतर वेतन बैंड में वेतन पाने वाले सरकारी कर्मचारी वैयक्तिक कंप्यूटर अग्रिम मंजूर किए जाने के पात्र हैं।
- (A) 9060
(B) 7800
(C) 9560
(D) 8560
92. निम्न मामले में निर्धारित प्राधिकारी की पूर्व-अनुमति/मंजूरी जरूरी नहीं है:
- (A) अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार स्वीकार करना
(B) किसी सरकारी निकाय के लिए किए गए कार्य के वास्ते फीस स्वीकार करना
(C) संयुक्त सदाचार समिति का सदस्य बनना
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

93. Which of the following is not correct?
 (A) LTC can be combined with transfer
 (B) LTC can be combined with tour
 (C) Employees entitled to LTC to Home Town for self alone every year can carry forward the concession
 (D) All are correct
94. The maximum amount of advance that can be sanctioned for purchase of personal computer is:
 (A) Rs.25000/-
 (B) Rs.35000/-
 (C) Rs.30000/-
 (D) Rs.40000/-
95. Reimbursement of Children Education Allowance can be claimed ____:
 (A) Monthly
 (B) Bi monthly
 (C) Quarterly
 (D) None of the above
96. Leave Travel Concession (LTC) is not admissible during__:
 I. Study Leave
 II. Special Casual Leave
 III. Child Care Leave
 (A) (I) & (III) (B) (II) & (III)
 (C) (i) & (II) (D) (III)
97. Non Gazetted employees drawing grade pay not exceeding Rs. ___ are eligible for grant of festival advance:
 (A) 4200/-
 (B) 2800/-
 (C) 4600/-
 (D) 4800/-
98. The minimum age limit for reimbursement of Children Education Allowance in respect of a child is ____:
 (A) 3 years
 (B) 5 years
 (C) 4 years
 (D) No minimum age for any child
99. In the case of transfer of a Government Servant, if change of residence is involved and distance between the old and new Headquarters is 1000km or less, joining time of __ days is admissible:
 (A) 10 (B) 12
 (C) 15 (D) 20
100. Which of the following is a interest free advance?
 (A) Advance for purchase of conveyance
 (B) Advance in connection with legal proceedings
 (C) Advance for purchase of personal computer
 (D) Advance for purchase of house
93. निम्न में से कौनसा कथन सही नहीं है?
 (A) एलटीसी को स्थानांतरण के साथ जोड़ा जा सकता है
 (B) एलटीसी को दौरे के साथ जोड़ा जा सकता है
 (C) जो कर्मचारी केवल अपने लिए प्रतिवर्ष गृहनगर के वास्ते एलटीसी के हकदार हैं, वे इस रियायत को अग्रेनीत कर सकते हैं
 (D) सभी सही है
94. वैयक्तिक कंप्यूटर खरीदने के लिए मंजूर किए जा सकने वाले अग्रिम की अधिकतम राशि है:
 (A) रुपए 25000/-
 (B) रुपए 35000/-
 (C) रुपए 30000/-
 (D) रुपए 40000/-
95. बाल शिक्षा भत्ते की प्रतिपूर्ति का दावा.....आधार पर किया जा सकता है।
 (A) मासिक
 (B) द्विमासिक
 (C) तिमाही
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
96. छुट्टी यात्रा रियायत (एलटीसी).....के दौरान अनुमत्य नहीं है।
 I. अध्ययन छुट्टी
 II. विशेष आकस्मिक अवकाश
 III. बाल देखभाल छुट्टी
 (A) (I) और (III) (B) (II) तथा (III)
 (C) (I) तथा (II) (D) (III)
97. जो अराजपत्रित कर्मचारी रु.....से कम ग्रेड वेतन प्राप्त कर रहे हैं, वे त्योहार अग्रिम मंजूर किए जाने के पात्र हैं।
 (A) 4200/-
 (B) 2800/-
 (C) 4600/-
 (D) 4800/-
98. बच्चे के संबंध में बाल शिक्षण भत्ते की प्रतिपूर्ति के प्रयोजन से न्यूनतम आयुसीमा.....है।
 (A) 3 वर्ष
 (B) 5 वर्ष
 (C) 4 वर्ष
 (D) बच्चे के लिए कोई न्यूनतम आयु नहीं
99. सरकारी कर्मचारी के स्थानांतरण के मामले में यदि आवास बदला जाना है और पुराने तथा नए मुख्यालय के बीच की दूरी 1000 किलोमीटर या उससे कम है तो.....दिन का कार्यभार समय अनुमत्य है।
 (A) 10 (B) 12
 (C) 15 (D) 20
100. निम्न में से कौनसा ब्याजमुक्त अग्रिम है?
 (A) वाहन खरीदने के लिए अग्रिम
 (B) कानूनी कार्यवाहियों से संबंधित अग्रिम
 (C) वैयक्तिक कंप्यूटर खरीदने के लिए अग्रिम
 (D) मकान खरीदने के लिए अग्रिम

**इस पुस्तिका पर कुछ भी लिखने से पहले
निम्नलिखित निर्देश ध्यानपूर्वक पढ़ें**

1.	अपना उत्तर लिखना प्रारम्भ करने से पहले अपनी प्रश्न पुस्तिका की भली-भाँति जाँच कर लें, देख लें कि इसमें उपरोक्त प्रश्नों की संख्या इंगित हैं और इसमें प्रिंटिंग संबंधी अथवा अन्य किस्म की कोई कमी नहीं है। यदि किसी प्रकार की कोई कमी हो तो पर्यवेक्षक को सूचित करें तथा पुस्तिका बदल लें। उत्तर देने से पूर्व आप यह अवश्य सुनिश्चित करें कि आपको सही विद्याशाखा पुस्तिका मिली है।
2.	अपना नाम, अनुक्रमांक संख्या और ओ.एम.आर. (OMR) संख्या आमुख पृष्ठ पर लिखें। उत्तर पत्र पर नीले/काले बॉल प्वाइंट पेन से भरें। उत्तर पत्रिका पर अपना नाम लिखिए तथा हस्ताक्षर कीजिए।
3.	यह एक वस्तुपरक किस्म की परीक्षा है जिसमें प्रत्येक प्रश्न के नीचे क्रमांक (A) से (D) तक चार प्रस्तावित उत्तर दिये हैं। आपके विचार में जो भी उत्तर सही है उसको ओ.एम.आर. उत्तर पत्र में चिन्हित कीजिए। अपने उत्तर प्रश्न पुस्तिका में न लगाए।
4.	सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
5.	उत्तर-पत्र पर न तो रफ़ कार्य करें न ही और किसी प्रकार का निशान आदि लगाएं या इसे मोड़ें।
6.	उत्तर पत्रिका इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से संसाधित की जायेगी। अतः इसे मोड़ने या यत्र-तत्र चिन्ह लगाने अथवा उत्तर पत्रिका को खराब करने एवं अपूर्ण/असत्य भरने पर उत्तर पत्रिका को निरस्त किया जा सकता है एवं इसकी पूरी जिम्मेदारी अभ्यर्थी पर होगी।
7.	रफ़ कार्य पुस्तिका में किसी भी खाली स्थान में किया जाना चाहिए। किसी अन्य कागज़ पर इसे करने की अनुमति नहीं है।
8.	हर एक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर इंगित करें। एक से अधिक उत्तर देने पर प्रश्न का कोई अंक नहीं दिया जाएगा। उत्तर में कोई भी कटिंग या ओवरराईटिंग मान्य नहीं होगी। पुनः प्रश्न पत्र द्विभाषीय (हिन्दी एवं अंग्रेजी) में है। हिन्दी संस्करण में किसी भी भिन्नता होने पर मूल्यांकन के लिए अंग्रेजी संस्करण को अन्तिम माना जायेगा।
9.	केल्कुलेटर, स्लाइडरूल, मोबाईल, केल्कुलेटर घड़ियाँ या इस प्रकार की कोई भी युक्ति एवं किसी भी अध्ययन/संदर्भ सामग्री आदि का प्रयोग परीक्षा कक्ष में वर्जित है।
10.	परीक्षा की समाप्ति के पश्चात् अपनी उत्तर-पत्रिका पर्यवेक्षक को वापस कर दें। ओ.एम.आर. उत्तर पत्रिका को परीक्षा कक्ष से बाहर ले जाना वर्जित है ऐसा करना दण्डनीय अपराध है।